INDICAÇÃO Nº
845
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que interceda junto à Secretaria de Transportes para o fim de se viabilizar a pavimentação da estrada da Vargem Grande que liga os municípios de Caçapava e São José dos Campos.

JUSTIFICATIVA

A estrada da Vargem Grande, que liga os municípios de Caçapava e São José dos Campos possui importância estratégica aos municípios da região, na medida em que, se pavimentada, será uma alternativa para aliviar o trânsito das Rodovias Presidente Dutra, SP 66 (estrada velha Rio – São Paulo) e SP 50 (São José dos Campos – Monteiro Lobato).

Referida rodovia liga-se ainda à Rodovia do Livro (Caçapava – Monteiro Lobato) e, com a pavimentação, formará um eixo de ligação entre as mencionadas rodovias formando um pólo de desenvolvimento regional.

Por tais razões, tem-se justificada a presente propositura.
Sala das Sessões, em

Deputado Marco Bertaiolli - DEM

SPL - Código de Originalidade: 794869 230408 1817